REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM
Nr. 238 ,daté 20.1.,2010
PER

KRIJIMIN E AGJENCISE KOMBETARE BERTHAMORE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 10, t& ligjit nr. 9000,
daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave”, me
propozimin e ministrit t& Shtetit pér Reformat dhe Marrédh&hiet me Kuvendin,
Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e Agjencisé Kombétare Bérthamore (mé& poshté AKOB), si institucion
gendror né& varési t&é Kryeministrit, me statusin e personit juridik publik, me seli
né Tirang, qé e zhvillon veprimtariné né t& gjithé territorin e Republikés t&
Shqipérisé. AKOB-i ka vulén dhe stemén e vet zZyrtare. .

2. AKOB-i ka objekt t& veprimtarisé pérgatitjen, ndjekjen e mbarévajtjes dhe t&
zhvillimit t& programit kombétar bérthamor, i cili miratohet nga Késhilli i
Ministrave, me propozimin e Kryeministrit.

(V'S]

- Detyrat dhe objektivat e AKOB-it jané:

® Ngritja dhe miréfunksionimi i infrastrukturés s@ nevojshme, né
mb#shtetje t& programit kombétar bérthamor.



* Hartimi i kuadrit t ploté ligjor, i cili do t& mbéshtesé zhvillimin normal
t€ programit.

® Hartimi i kuadrit té nevojshém rregullator, né shérbim té programit;

* Bashkérendimi i punés pér pérzgjedhjen e vendeve, né 1& cilat mund té
ndértohet centrali bérthamor.

e Pérzgjedhja dhe sigurimi i pérgatitjes profesionale t& personelit t&
nevojshém, né mbéshtetje t& programit bérthamor, né faza té ndryshme té&
1.

* Hartimi i dokumentacionit dhe ndjekja e procedurave, né bazé té té cilave
do t& kérkohen oferta pér centralin bérthamor.

* Ndjekja gjaté t& gjitha fazave, e procedurave dhe e ecurisé pér ndértimin
dhe vénien né funksionim t& centralit bérthamor.

e Sigurimi 1 ruajtjes, afatshkurtér dhe afatgjaté, s& léndés djegése
bérthamore, si dhe t& materialeve radioaktive, t& cilat lidhen me procesin
e prodhimit t€ energjisé nga centrali bérthamor.

® Njohja e popullatés dhe e grupeve t& interesit me programin bérthamor,
gjaté t€ gjitha fazave t& zhvillimit t& tij.

e Vlerésimi i zhvillimit, sipas planifikimit dhe parashikimit t& fazave té
ndryshme té programit bérthamor.

4. AKOB-i, pér té realizuar misionin dhe objektivat e saj, bashképunon dhe
bashkérendon veprimtariné mes institucioneve t& ndryshme t& vendit, publike
dhe/ose private, t& grupeve t& interesit, vendase dhe/ose té& huaja, dhe
konkretisht:

* Agjenciné Ndérkombétare t& Energjisé Atomike (IAEA);
struktura t&€ ngjashme t& vendeve té ndryshme t& rajonit dhe t& botés;

* universitete dhe institucione kérkimore, né fushat q€ mbulon dhe pérfshin
programi kombétar bérthamor;

* institucione jofitimprurése e donatoré t& ndryshém, vendas dhe/ose té
huaj, né pérputhje me kuadrin ligjor né fugqi.

5. AKOB-i &shtg institucion buxhetor dhe financohet nga:

e buxheti i shtetit;

® burime financiare nga pal€ té treta, té destinuara pér programin kombétar
bérthamor, nga fonde t& institucioneve ndérkombétare, t& shteteve té
vecanta dhe t& organizatave t& ndryshme, né pérputhje me kuadrin ligjor
né fuqi;

* donacione t& subjekteve fizike dhe/ose juridike, nga sektori privat,
vendas dhe/ose i huaj, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.
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6. Organet drejtuese t& AKOB-it jané:

e Keshilli drejtues;
e Kryetari.

7. Pérbérja e keéshillit drejtues pércaktohet me urdhér te Kryeministrit, me
propozimin e ministrit & Shtetit pér Reformat dhe Marrédhéniet me Kuvendin.
Funksionimi dhe detyrat e kétij késhilli pércaktohen né statutin e AKOB-it.
Statuti dhe rregullorja e funksionimit propozohen nga kryetari i AKOB-it dhe
miratohen nga késhilli drejtues.

Késhilli drejtues miraton buxhetin, planin e pérgjithshém t& veprimtarive, si
dhe dokumentet strategjike t&€ AKOB-it.

8. Kryetari &shté titullari i institucionit dhe pérfagéson AKOB-in né marrédhénie

me té tretét.
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi nga detyra e kryetarit t&¢ AKOB-it béhen me

urdhér t& Kryeministrit, me propozimin e ministrit t& Shtetit pér Reformat dhe
Marrédhéniet me Kuvendin.

9 Struktura dhe organika e Agjencisé Kombétare Bérthamore miratohen me
urdhér t& Kryeministrit, me propozimin e sekretarit t& Pérgjithshém t& Késhillit
té Ministrave.

10.AKOB-i i raporton njé heré n& vit Kryeministrit e, né ményré periodike,
ministrit t& Shtetit pér Reformat dhe Marrédhéniet me Kuvendin, pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit bérthamor né vend.

11.Marrédhéniet e punés sé punonjésve t& AKOB-it rregullohen me Kodin e
Punds. Procedurat e emérimit dhe t& lirimit nga detyra 1€ punonjésve té
AKOB-it béhen né pérputhje me ligjin nr.8549, datg 11.11.1999, “Statusi i
népunésit civil”, dhe me aktet nénligjore né fugi. Niveli i pagave t€ punonjésve
t8 AKOB-it pércaktohet me vendim t& Késhillit t& Ministrave, sipas
legjislacionit n€ fugi.

12.Ngarkohet sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t&8 Ministrave t€ marré masat €
nevojshme pér sigurimin e mjediseve t& punds pér punonjésit AKOB-it.

13.Ngarkohen ministri i Shtetit p&r Reformat dhe Marrédhéniet me Kuvendin dhe
ministri i Financave pér zbatimin e kétij vendimi.




14.Paragrafi i fundit, i pikés 3, t& vendimit nr.547, daté 9.8.2006, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t&¢ Burimeve Natyrore”, t&
ndryshuar, shfugizohet.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare.”
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